
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Portaria n° 0057/2018 		   Passagem – PB, 29 de agosto de 2018.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em especial a Lei 
Municipal nº 107/1997, de 07 de fevereiro de 1997.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º- NOMEAR CONSELHEIROS, representantes do governo conforme 
o artigo 4° do Decreto n° 14 de 27 de agosto de 2018, para compor a Câmara Municipal 
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional do município de Passagem - PB, 
abaixo relacionados:
I – Representantes Governamentais:
a) Secretaria Municipal de Ação e Assistência Social

• Titular: Rogério Gomes Ferreira 
• Suplente: Sueli de Oliveira Gomes

b) Secretaria Municipal de Educação: 
• Titular: José Wagner da Silva Oliveira
• Suplente: Valmira Silva Nascimento 

c) Secretaria Municipal de Saúde:
• Titular: Rosângela Ferreira do Nascimento
• Suplente: Aflanio de Freitas Gomes 

d) Secretaria Municipal de Agricultura
• Titular: Edvaldo Porfílio de Andrade
• Suplente: Rosete Braz de Oliveira 

	 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem - PB, em 29 de agosto de 
2018.
 
 

MAGNO SILVA MARTINS
Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00032/2018
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00032/2018, que objetiva: 
Aquisição de medicamentos para farmácia básica; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: EUROMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 26.020,00; LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
21.224,00. Passagem - PB, 30 de Agosto de 2018
MAGNO SILVA MARTINS - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 00030/2018. OBJETO: Aquisição de 01 (um) 
veículo tipo ambulância, conforme especificações técnicas constantes no termo de 
referência (Republicação do Pregão 028-2018). ABERTURA: 28/08/2018 as 09:00 
horas. JUSTIFICATIVA: Licitação Deserta. DATA: 29/08/2018.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00009/2018. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada, para disponibilização de Sistema de sonorização completa, 
Palco e Gerador para realização da Festa da Independência, que será realiada nos 
dias 07 e 08 de Setembro de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 27/08/2018.

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB, sexta-feira 31 de agosto de 2018

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

Portaria n° 0056/2018 	 	  Passagem – PB, 29 de agosto de 2018.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em especial a Lei 
Municipal nº 107/1997, de 07 de fevereiro de 1997.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º- NOMEAR CONSELHEIROS, representantes do governo e conforme 
o Artigo 3° do Decreto n° 13 de 23 de agosto de 2018, para compor a Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do município de Passagem - PB, para 
mandato de dois anos (Gestão 2018/2020) abaixo relacionados:
I – Representantes Governamentais:
a) Secretaria Municipal de Ação e Assistência Social

• Titular: Rogério Gomes Ferreira 
• Suplente: Sueli de Oliveira Gomes

b) Secretaria Municipal de Educação: 
• Titular: José Wagner da Silva Oliveira
• Suplente: Valmira Silva Nascimento 

c) Secretaria Municipal de Saúde:
• Titular: Rosângela Ferreira do Nascimento
• Suplente: Aflanio de Freitas Gomes 

d) Secretaria Municipal de Agricultura
• Titular: Edvaldo Porfílio de Andrade
• Suplente: Rosete Braz de Oliveira 

II – Representantes da Sociedade Civil:

a) Associação Comunitária Urbana e Rural: 
• Titulares:  Armando Gomes Ferreira
• Suplentes: Socorro Lino dos Santos.

b) Sindicato Rural:
• Titular: Malaquias Firmino Gomes
• Suplente: Rosinal Rafael de Silva

c) Pastoral da Criança
• Titular: Creuzeni Silva de Oliveira
• Suplente: Maria de Fátima Mendonça Alves 

d) Igreja Nossa Senhora da Conceição 
• Titular: Janaina Silva de Araújo Basílio
• Suplente: Josefa Freitas da Silva

e) Igreja Assembleia de Deus de Passagem
• Titular: Maria da Conceição Pereira do Nascimento
• Suplente: Ivanilda Delfino da Costa.

f) Associação dos Produtores de Leite
• Titular: Eduardo Figueiredo de Sousa
• Suplente: Emerson Figueiredo de Sousa

g) Associação Comunitária Barra do ABA
• Suplente: Nestor Montenegro
• Suplente: Rita de Cássia Gomes de Oliveira

h) Associação Comunitária de Passagem Velha 
• Titular: Paulo Gomes Ferreira
• Maria da Paz Gomes Ferreira

	 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem - PB, em 29 de agosto de 
2018.
 
 

MAGNO SILVA MARTINS
Prefeito Municipal

Portarias

Licitações



Jornal Oficial do município de Passagem-PB Passagem-PB, sexta 31 de agosto de 2018Página 2
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00009/2018
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00009/2018, que objetiva: Contratação de empresa especializada, para 
disponibilização de Sistema de sonorização completa, Palco e Gerador para realização 
da Festa da Independência, que será realiada nos dias 07 e 08 de Setembro de 2018; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CAMPOS DA 
FONSECA PRODUÇÕES E SERVIÇOS - R$ 16.200,00.
Passagem - PB, 27 de Agosto de 2018
MAGNO SILVA MARTINS - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição de medicamentos para farmácia básica. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00032/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Passagem:02.050 - 02.051 - 10 301 3006 2027 - 164.3390.30 - 10 301 3007 2029 
- 176.3390.30 - 10 302 3007 2035 - 194.3390.30 - 10 303 3007 2036 - 197.3390.30 - 
198.3390.30 - 10 305 3007 2038 - 205.3390.30 - 10 301 3007 2039 - 211.3390.30 - 10 
301 3006 2040 - 217.3390.30. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: CT Nº 00074/2018 - 
31.08.18 - EUROMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 26.020,00; CT Nº 
00075/2018 - 31.08.18 - LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
21.224,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada, para disponibilização de Sistema de 
sonorização completa, Palco e Gerador para realização da Festa da Independência, 
que será realiada nos dias 07 e 08 de Setembro de 2018. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00009/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Passagem: 02.100 - 13 392 3023 2074 - 409.3390.39 / 02.120 - 13 813 3024 2075 
- 417.3390.39 - 13 695 3024 2076 - 425.3390.39. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: 
CT Nº 00076/2018 - 31.08.18 - CAMPOS DA FONSECA PRODUÇÕES E SERVIÇOS 
- R$ 16.200,00.

Contratos e Convênios

ADMINISTRAÇÃO
MAGNO SILVA MARTINS
PREFEITO
LEANDRO FIRMINO BARBOZA
VICE-PREFEITO


